

प्रश्नपत्रांक

समय

130

323(AR)

2023

नागरिक शास्त्र

समय : तीन घण्टे 15 मिनट]

[पूर्णांक : 100

नोट : प्रारम्भ के 15 मिनट परीक्षार्थियों को प्रश्नपत्र पढ़ने के लिए निर्धारित है।

Note : First 15 minutes are allotted for the candidates to read the question paper.

निर्देश : i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय हैं।

iii) प्रश्न संख्या 11 से 20 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक 10 शब्दों (एक वाक्य) में देना है।

iv) प्रश्न संख्या 21 से 26 तक लघु उत्तरीय-I प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में देना है।

v) प्रश्न संख्या 27 से 30 तक लघु उत्तरीय-II प्रकार के हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 100 से 125 शब्दों में देना है।

vi) प्रश्न संख्या 31 एवं 32 दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में देना है।

vii) सभी प्रश्नों के निर्धारित अंक उनके सम्मुख अंकित हैं।

Instructions: i) All questions are compulsory.

ii) Question Nos. 1 to 10 are of Multiple Choice type

- iii) Question Nos. 11 to 20 are of Very Short Answer type. Their answers are to be given in about 10 words (one sentence) each.
- iv) Question Nos. 21 to 26 are of Short Answer – I type. Their answers are to be given each in about 50 words.
- v) Question Nos. 27 to 30 are of Short Answer – II type. Their answers are to be given each in about 100 to 125 words.
- vi) Question Nos. 31 and 32 are of Long Answer type. Their answers are to be given each in about 250 words.
- vii) Allotted marks of all the questions are given against them.

(बहुविकल्पीय प्रश्न)

(Multiple Choice Type Questions)

नोट : निम्नलिखित दस प्रश्नों में प्रत्येक के चार विकल्प दिए गए हैं। इनमें से सही विकल्प चुनकर अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

1. प्रथम गुट निरपेक्ष शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया था ?
अ) नई दिल्ली
ब) जेनेवा
स) काहिरा
द) बेलग्रेड
2. 'इण्टर-सर्विसेज इण्टेलीजेंस' किस-देश की खुफिया एजेंसी है ?
अ) इरान
ब) पाकिस्तान
स) इंग्लैण्ड
द) संयुक्त राज्य अमेरिका
3. नाटो के संस्थापक देशों की कुल संख्या थी
अ) 12
ब) 10
स) 15
द) 18
4. यूरोपीय संघ के कितने देशों के पास परमाणु हथियार हैं ?
अ) 1
ब) 5
स) 2
द) 3

- Note :** Four alternatives are given for each of the following ten questions.
Choose the correct alternative and write it in your answer-book.

1. In which city was first Non-alignment Summit held ?
- a) New Delhi b) Geneva
c) Cairo d) Belgrade

2. "Inter-Services Intelligence" is intelligence agency of
- a) Iran
 - b) Pakistan
 - c) England
 - d) United States of America
3. Total number of founding members of NATO was
- a) 12
 - b) 10
 - c) 15
 - d) 18
4. How many countries of European Union have nuclear weapon ?
- a) 1
 - b) 5
 - c) 2
 - d) 3
5. The non-permanent members of United Nations Security Council are elected for the term of
- a) 1 year
 - b) 2 years
 - c) 5 years
 - d) 6 years
6. Which neighboring country of India can be travelled without Passport/Visa ?
- a) Bangladesh
 - b) Nepal
 - c) Sri Lanka
 - d) Pakistan
7. Plan holiday period of five-year plans was
- a) 1956-59
 - b) 1970-73
 - c) 1961-63
 - d) 1966-69
8. Which country is related with Awami League ?
- a) Pakistan
 - b) Bangladesh
 - c) Nepal
 - d) India

- a. With which part of the Constitution is the fundamental principle of "Non-alliance" of Indian foreign policy associated ?
- a) Constitutional Provision b) Directive Principles of Policy
- c) Fundamental Rights d) Parliamentary Act 1
10. With which part of our country is 'Seven Sisters' related ?
- a) Southern India b) Northern India
- c) Western India d) North-Eastern India 1

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

11. दक्षिण एशिया के दो सबसे छोटे देशों के नाम बताइए। 1 + 1
11. What are the two smallest countries in South Asia ? 1 + 1
12. यूरोपीय संघ की स्थापना के क्या उद्देश्य थे ? 2
12. What was the purpose to establish the European Union ? 2
13. सबसे अधिक बार वीटो प्रयोग करने वाले दो देशों के नाम का उल्लेख करें। 1 + 1
13. Mention the names of two countries who used veto power maximum times. 1 + 1
14. संयुक्त राष्ट्रसंघ की किन्हीं दो एजेंसियों के नाम बताइए। 1 + 1
14. Write the names of any two agencies of United Nations Organisation. 1 + 1
15. अन्तरराष्ट्रीय मानवाधिकारों के लिए कार्य कर रही दो गैर-सरकारी संस्थाओं के नामों का उल्लेख करें। 1 + 1
15. Mention the names of two Non-government organisations working for international human rights. 1 + 1

[Turn over

16. साझी सम्पदा से आप क्या समझते हैं ? 2
16. What do you understand by common property ? 2
17. किन्हीं दो ऐसे राज्यों के नाम बताइए जो पहले संघ शासित प्रदेश थे। 1 + 1
17. Write the names of such two states who were union territories earlier. 1 + 1
18. 1975 में आपातकाल क्यों लगाना पड़ा ? किन्हीं दो कारणों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
18. Why was emergency imposed in 1975 ? Mention any two reasons. 1 + 1
19. जम्मू-काश्मीर में अनुच्छेद 370 की समाप्ति के दो परिणामों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
19. Mention two consequences of removing article 370 in Jammu-Kashmir. 1 + 1
20. जापान पर गिराये गए परमाणु बमों के नामों का उल्लेख कीजिए। 1 + 1
20. Mention the names of nuclear bombs which were dropped on Japan. 1 + 1

(लघु उत्तरीय - I प्रश्न)

(Short Answer - I Type Questions)

21. नवीन अन्तरराष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था से आपका क्या आशय है ? इसके क्या परिणाम रहे ? $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
21. What do you mean by New International Economic order ? What were its results ? $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
22. अन्तरराष्ट्रीय शान्ति स्थापना में संयुक्त राष्ट्र संघ की सफलता को किन्हीं दो उदाहरणों से बताइए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
22. With the help of two examples state about the success of United Nations Organisation in the establishment of International peace. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
23. मूलवासी कौन हैं ? इनके किन्हीं तीन अधिकारों का उल्लेख कीजिए। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
23. Who are indigenous people ? Mention any three rights of them. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$

24. हरित क्रान्ति के दो सकारात्मक तथा दो नकारात्मक परिणामों का उल्लेख करें। $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
24. Write two positive and two negative consequences of Green Revolution. $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2}$
25. आपातकाल का जनसंचार माध्यमों पर क्या प्रभाव पड़ा ? 5
25. What were the impacts on mass communication during emergency ? 5
26. "वर्तमान समय में गठबन्धन की राजनीति एक आवश्यकता है।" विवेचना कीजिए। 5
26. "The need of political alliance in present scenario is a necessity." Discuss. 5

(लघु उत्तरीय - II प्रश्न)

(Short Answer - II Type Questions)

27. सोवियत संघ तथा संयुक्त राज्य अमेरिका की अर्थव्यवस्था में विभेदकारी तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। $2 + 2 + 2$
27. Mention three separate features of economy of Soviet Union and United States of America. $2 + 2 + 2$
28. यूरोपीय संघ की सफलता के लिए उत्तरदायी किन्हीं तीन कारणों का उल्लेख कीजिए। $2 + 2 + 2$
28. Mention any three reasons behind the success of European Union. $2 + 2 + 2$
29. भारत के आर्थिक विकास में पंचवर्षीय योजनाओं की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 6
29. Examine the role of five-year plans in economic development of India. 6
30. पूर्वी भारत में चलाए गये अधिकांश आन्दोलन सांस्कृतिक अभियान और आर्थिक पिछड़ेपन की मिली-जुली अभिव्यक्ति है। समीक्षा कीजिए। 6
30. The maximum movement in eastern India is a mixed representation of cultural glory and economic backwardness. Review. 6

[Turn over

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(Long Answer Type Questions)

31. "वर्तमान भारत-चीन सम्बन्ध का मुख्य आधार सीमा विवाद एवं व्यापार है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए। 8

अथवा

राष्ट्रीय आपातकाल के परिणामों की व्याख्या मूल अधिकारों तथा कार्यपालिका न्यायपालिका के सम्बन्धों के आधार पर करें। 4 + 4

31. "Border dispute and trade are the bases of current India-China relation." Review the statement. 8

OR

Explain the consequences of national emergency on the grounds of Fundamental Rights and Executive Judiciary relations. 4 + 4

32. गुट निरपेक्षता से क्या आशय है ? भारतीय विदेश नीति के निर्धारण में क्या यह प्रासंगिक रह गया है ? 4 + 4

अथवा

भारत का अपने पड़ोसी देशों के साथ वैदेशिक सम्बन्ध मिश्रित प्रकार के रहे हैं।" इस कथन की व्याख्या कीजिए। 8

32. What is Non-alignment ? Is it relevant in deciding Indian foreign policy ?

4 + 4

OR

"Foreign relations of India with its neighbouring countries is of mixed type." Explain the statement. 8

323(AR) - 1,04,000